ПРИКАЗ

«25»июня  2021 г.                                                                                                                         №61/6

Об итогах проведения контрольных работ выпускников 9 классов  в

Кайбицком муниципальном районе в 2021 году

В соответствии с приказом отдела образования от 30 апреля 2021 года № 46/1 «О проведении и

проверки контрольных работ для обучающихся 9 классов, осваивающих образовательные

программы основного общего образования на территории Кайбицкого муниципального района

в 2020-2021 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить анализ проведения контрольных работ выпускников 9 классов в Кайбицком

муниципальном районе в 2021 году (Приложение 1.).

2.Руководителям общеобразовательных учреждений:

2.1. Провести персональный анализ результатов выполнения контрольных работ

обучающимися.

2.2. Вести планомерную работу по формированию у обучающихся ключевых компетенций.

2.3. Активизировать работу по повышению уровня мотивации к учению, показавшими

низкие результаты.

2.4. Использовать результаты контрольных работ при планировании  работы методических

объединений.

2.5. Усилить контроль за результатами освоения обучающимися основной

образовательной программы основного общего образования.

 3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника отдела

образования по учебно-методической работе Петрову СТ.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1.

РЕЗУЛЬТАТЫ КОНТРОЛЬНЫХ РАБОТ  ВЫПУСКНИКОВ 9 КЛАССОВ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

КАЙБИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН В 2021 ГОДУ

 В связи с неблагоприятной эпидемиологической ситуацией на территории

Российской Федерации, связанной с распространением новой коронавирусной

инфекции (COVID-19), в проведении экзаменационной кампании для

девятиклассников 2021 года существовало ряд особенностей:

 досрочный период проведения государственной итоговой аттестации отменен;

 основной период ОГЭ проводится с 24 мая по 28 мая;

 дополнительный период – в начале сентября;

 сдача экзаменов обязательна только по русскому языку и математике;

 аттестаты за 9-й класс об основном общем образовании будут выданы на

основании результатов государственной итоговой аттестации только по двум

обязательным предметам – русскому языку и математике;

 проведение итогового собеседования по русскому языку для выпускников 9-х

классов не отменяется;

 выпускники не будут сдавать на ОГЭ учебные предметы по выбору;

 будут проведены контрольные работы по одному учебному предмету по их

выбору, результаты этих контрольных не будут влиять на получение аттестата

и допуск к итоговой аттестации.

Контрольные работы проводились для обучающихся 9-х классов,

осваивающих образовательные программы основного общего образования, в том

числе для:

обучающихся организаций, осуществляющих образовательную деятельность

по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам

основного общего образования;

лиц, осваивающих образовательные программы основного общего

образования в форме семейного образования, либо лиц, обучающихся по не

имеющим государственной аккредитации образовательным программам основного

общего образования, прикрепившихся для прохождения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего образования

экстерном к ОО;

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и

инвалидов, осваивающих образовательные программы основного общего

образования, в том числе обучающихся на дому, в санаторно-курортных

организациях, в которых проводятся необходимые лечебные, реабилитационные и

оздоровительные мероприятия для нуждающихся в длительном лечении.

Лица с ОВЗ, дети-инвалиды и инвалиды принимали участие в контрольной

работе по своему желанию. При проведении контрольных работ не разрабатывались

адаптированные варианты заданий для лиц с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов. Для

всех категорий участников контрольных работ использовались аналогичные

материалы.

 Контрольные работы проводились по учебным предметам: физика,

химия, биология, литература, география, история, обществознание, иностранные

языки (английский, французский, немецкий и испанский), информатика и

информационно-коммуникационные технологии (ИКТ), родной (татарский,

чувашский, марийский, удмуртский) язык.

Участники контрольной работы участвовали в контрольной работе по одному

из указанных учебных предметов по выбору участника. Прохождение контрольных

работ по нескольким учебным предметам не предусматривалось.

В 2020/21 учебном году 9 класс закончили 117 учеников (в том числе 1 ученик

с ОВЗ) Кайбицкого муниципального района РТ.

При выборе предметов выпускники 9 классов отдали предпочтение

следующим предметам: биология обществознание, география.

№

Дата проведения 18.05 20.05 21.05

Место проведения ОО ОО ОО ОО ОО ОО

Предметы
биолог

ия

инфор-

матика

и ИКТ

общес

тво-

знание

химия
географ

ия

родной

язык

  Продолжительность

ОО

180

мин
150 мин

180

мин

180

мин
150 мин 210 мин

1.  Большекайбицкая сош 13  16 1

2.  Большеподберезинская 7

3.  Старотябердинская сош     5

4.  Федоровская сош     10

5.  Хозесановская сош  1 4 2

6.  Чутеевская сош 3    3

7.  Берлибашская оош   3

8.  Большерусаковская оош  2  1

9.  Бурундуковская оош  2   2 1

10.  Кулангинская оош  5

11.  Кушманская оош    1 7

12.  Маломеминская оош     9

13.  Молькеевская оош   1  2 4

14.  Муралинская оош     3

15.  Старочечкабская оош      4

16.  Ульянковская оош 2    2

 ИТОГО 25 10 24 5 43 9

  35 29 52

Рисунок 1. Выбор предметов выпускниками 9 классов

Контрольные работы по соответствующим учебным предметам в 2021 году

проводились в следующие даты:

18 мая (вторник) – биология, литература, информатика и ИКТ;

19 мая (среда) – физика, история;

20 мая (четверг) – обществознание, химия;

21 мая (пятница) – география, иностранные языки (английский, французский,

немецкий и испанский), родной (татарский, чувашский, марийский, удмуртский)

язык.

Резервные сроки проведения контрольных работ по соответствующим

учебным предметам не предусмотрены.

Длительность проведения контрольной работы составляет:

по литературе – 3 часа 55 минут (235 минут);

по родному (татарскому, чувашскому, марийскому, удмуртскому) языку – 3

часа 30 минут (210 минут);

по физике, обществознанию, истории, биологии, химии – 3 часа (180 минут);

по информатике и ИКТ, географии – 2 часа 30 минут (150 минут);

иностранным языкам (английский, французский, немецкий, испанский) – 2

часа 15 минут (135 минут).

Результаты контрольных работ по биологии

Максимальное количество баллов, которое может получить участник

контрольной работы, – 45 баллов.

Отметка по пятибалльной шкале  «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл за

работу в целом

0 – 12 13 – 24 25 – 35 36 – 45

Наименование  школы Кол-

во

Средний

балл
Средн

яя
Количество оценок Успева

е-

Кач

еств

уч-

ся
оценк

а «5» «4» «3» «2»
мость о

Большекайбицкая сош 13 27,23 3,7 1 7 5 - 100 61,5

Большеподберезинская сош 7 29,4 3,86 1 4 2 - 100 71,4

Чутеевская сош 3 19 3 - - 3 - 100 0

Ульянковская оош 2 23 3,5 - 1 1 - 100 50

ПО РАЙОНУ 25 26,52 3,64 2 12 11 - 100 56

Результаты контрольных работ по информатике и ИКТ

Максимальное количество баллов, которое может получить участник

контрольной работы, – 19 баллов.

Отметка по пятибалльной шкале  «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл за

работу в целом

0 – 4 5 – 10 11 – 16 17 – 19

Наименование  школы
Кол-

во

уч-

ся

Средний

балл

Средн

яя

оценк

а

Количество оценок Успева

е-

мость

Кач

еств

о «5» «4» «3» «2»

Хозесановская сош 1 11 4 - 1 - - 100 100

Большерусаковская оош 2 11,5 3,5 - 1 1 - 100 50

Бурундуковская оош 2 6 3 - - 2 - 100 0

Кулангинская оош 5 15,4 4,4 3 1 1 - 100 80

ПО РАЙОНУ 10 12,3 3,9 3 3 4 - 100 60

Результаты контрольных работ по обществознанию

Максимальное количество баллов, которое может получить участник

контрольной работы, – 37 баллов.

Отметка по пятибалльной шкале  «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл за

работу в целом

0 – 13 14 – 23 24 – 31 32 – 37

Наименование  школы
Кол-

во

уч-

ся

Средний

балл

Средн

яя

оценк

а

Количество оценок Успева

е-

мость

Кач

еств

о «5» «4» «3» «2»

Большекайбицкая сош 16 27,94 4 3 11 2 - 100 87,5

Хозесановская сош 4 32,25 4,5 2 2 - - 100 100

Берлибашская оош 3 23,67 3,67 - 2 1 - 100 66,6

Молькеевская оош 1 20 3 - - 1 - 100 0

ПО РАЙОНУ 24 27,8 4 5 15 4 - 100 83,3

Результаты контрольных работ по химии

Максимальное количество баллов, которое может получить участник

контрольной работы, – 40 баллов.

Отметка по пятибалльной шкале  «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл за

работу в целом

0 – 9 10 – 20 21 – 30 31 – 40

Наименование  школы
Кол-

во

уч-

ся

Средний

балл

Средн

яя

оценк

а

Количество оценок Успева

е-

мость

Кач

еств

о «5» «4» «3» «2»

Большекайбицкая сош 1 38 5 1 - - - 100 100

Хозесановская сош 2 24 4 - 2 - - 100 100

Большерусаковская оош 1 31 5 1 - - - 100 100

Кушманская оош 1 28 4 - 1 - - 100 100

ПО РАЙОНУ 5 29 4,4 2 3 - - 100 100

Результаты контрольных работ по географии

Максимальное количество баллов, которое может получить участник

контрольной работы, – 31 балл.

Отметка по пятибалльной шкале  «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл за

работу в целом

0 – 11 12 – 18 19 – 25 26 – 31

Наименование  школы
Кол-

во

уч-

ся

Средний

балл

Средн

яя

оценк

а

Количество оценок Успева

е-

мость

Кач

еств

о «5» «4» «3» «2»

Старотябердинская сош 5 26 4,6 3 2 - - 100 100

Федоровская сош 10 24,9 4,4 5 4 1 - 100 90

Чутеевская сош 3 27,3 5 3 - - - 100 100

Бурундуковская оош 2 17,5 3,5 - 1 1 - 100 50

Кушманская оош 7 12,86 2,57 - 1 2 4 42,86
14,2

9

Маломеминская оош 9 19,78 3,56 1 3 5 - 100 44,4

Молькеевская оош 2 23,5 4 - 2 - - 100 100

Муралинская оош 3 19,6 3,6 - 2 1 - 100 66,6

Ульянковская оош 2 16,5 3 - - 2 - 100 0

ПО РАЙОНУ 43 21 3,8 12 15 12 4 90,7 62,8

Результаты контрольных работ по родному (татарскому) языку

гроМаксимальное количество баллов, которое может получить участник

контрольной работы, – 20 баллов.

Отметка по

пятибалльной шкале

«2» «3» «4» «5»

Суммарный

первичный балл за

работу в целом

0-5 6-10 11-15, из них

не менее 4 баллов

за критерии ГК1-ГК4

16-20, из них

не менее 6 баллов

за критерии ГК1-

ГК4

Наименование  школы
Кол-

во

уч-

ся

Средний

балл

Средн

яя

оценк

а

Количество оценок Успева

е-

мость

Кач

еств

о «5» «4» «3» «2»

Бурундуковская оош 1 19 5 1 - - - 100 100

Молькеевская оош 4 16,25 4,75 3 1 - - 100 100

Старочечкабская оош 4 15 4,25 2 1 1 - 100 75

ПО РАЙОНУ 9 16 4,55 6 2 1 - 100 88,9

По результатам контрольных работ для обучающихся 9-х классов можно сделать

вывод о том, что основная масса обучающихся усвоила основные базовые

предметные знания и умения. Высокое качество при 100 %успеваемости по химии

(100%), по обществознанию (83,3%) и родному (татарскому) языку (88,9%).

Невысокое качество показали  по биологии (56%).

Не преодолели минимальный порог 4 учащихся (по географии Кушманская ООШ).

Методические рекомендации:

 На этапе подготовки к итоговой аттестации следует заниматься не столько

повторением «вообще», сколько сконцентрировать внимание на тех вопросах,

которые вызывают наибольшие затруднения у учащихся. В этот период, как

никогда, необходим дифференцированный подход.

 При подготовке к выполнению работ особое внимание следует уделить

формированию навыков самоконтроля, проверке ответа на правдоподобие, на

критическую оценку результатов, на точность и полноту приводимых

обоснований.

 Необходимо развивать у учащихся навыки устной и письменной речи,

смысловое чтение, формировать осознанность знаний учащихся, в связи с тем,

что это одни из важных критериев, которые оказывают существенное влияние

на итоговую оценку, определяющий уровень компетентности учащихся.

 Немаловажную роль играет и психологическая подготовка учащихся, их

собранность, настрой на успешное выполнение каждого из заданий работы. Не

следует стремиться выполнить работу за более короткое время. В первую

очередь это касается «сильных» учащихся. Каким бы легким не казалось

учащимся то или иное задание, к его выполнению следует относиться

предельно серьезно. Именно поспешность наиболее часто приводит к

появлению неточностей, описок и т. п., а значит, и к неверному ответу на

вопрос.

Рекомендации:

 Руководителям общеобразовательных организаций по результатам

контрольных работ провести системный анализ на уровне

общеобразовательной организации.

 Учителям необходимо провести обсуждение полученных результатов с целью

включения в урочную систему проблемных заданий при изучении предмета.

 Руководителям районных методических объединений учителей-предметников

запланировать в 2021-2022 учебном году проведение семинаров по теме:

«Анализ результатов итоговых контрольных работ для обучающихся 9-х

классов в 2020-2021учебном году», мастер-классов, творческих мастерских,

открытых уроков по отработке умений учащихся работать с тестовым

материалом.

ЗАДАЧИ НА 2021/2022 УЧЕБНЫЙ ГОД:

1. Детально проанализировать результаты контрольных работ 2021 года и

тиражировать лучшие практики в организации системы подготовки

выпускников к ней;

2. Оказывать методическое сопровождение подготовки выпускников 9

классов в течение учебного года;

3. Продолжить практику реализации дорожных карт по повышению

результатов  ГИА на основе анализа типичных ошибок по итогам

контрольных работ.